L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quinta-feira, 11 de Dezembro de 2025.

dias 12 e 13 de dezembro de 2025 no município
de Ibiraçu/ES, a pedido da SEMTECLA. Valor
Global: R$ 2.000,00. Vigência: 90 dias.

Ibiraçu, 10 de dezembro de 2025.
Ratifico a Inexigibilidade de Licitação referente ao
Proc. Adm. N°: 6986/2025.

ID: 2025.030E0700001.10.0023
EDUARDO MAROZZI ZANOTTI

Prefeito Municipal
Protocolo 1687062

Itarana

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº. 90022/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público
que realizará licitação, Pregão Eletrônico, no dia
08/01/2026 às 09h00min, através da plataforma
ComprasGov - UASG: 985657, endereço eletrônico
http://www.gov.br/compras/pt-br. Objeto:
Software de Gestão do Sistema Único de Assistência
Social e apoio técnico para Gestão SUAS. EDITAL
através do site: www.itarana.es.gov.br, bem como
ComprasGov e PNCP. Informações (27) 3720-4605.
ID CidadES: 2025.036E0700001.01.0036.

Itarana/ES, 10 de dezembro de 2025
Vander Patrício
Prefeito Municipal

Protocolo 1687426

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº. 90020/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público
que, devido a retificação ao Edital de Licitação,
fica prorrogada a sessão do Pregão Eletrônico n°
90020/2025 para o dia 07/01/2026 às 09h00min.
A sessão será através da plataforma ComprasGov
- UASG: 985657, endereço eletrônico http://www.
gov.br/compras/pt-br. Objeto: Sistema de gestão
documental escolar para atender as Unidades
Educacionais da Rede Municipal de Ensino. EDITAL
através do site: www.itarana.es.gov.br, bem como
ComprasGov e PNCP. Informações (27) 3720-4605.
ID CidadES: 2025.036E0700001.01.0034.

Itarana/ES, 10 de dezembro de 2025

Vander Patrício
Prefeito Municipal

Protocolo 1686937

Itaguaçu

ITAGUAÇU/ES
O Município de Itaguaçu, por meio do Setor de
Licitações, torna público que fará realizar a seguinte
Licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2025 - SRP
Às 09h00min do dia 06/01/2026, objetivando a
Registro de Preços para futura e eventual contratação
de empresa especializada na prestação de serviços
de transporte rodoviário de carga/material (agregado
siderúrgico Revsol), local e intermunicipal, sob

demanda.
ID: 2025.034E0700001.01.0030
As exigências legais a serem cumpridas e a forma de
apresentação das propostas estão previstas no Edital
acima descrito, que poderá ser retirado através dos
sites: www.itaguacu.es.gov.br e https://www.gov.
br/compras - UASG 985653
Maiores informações pelo tel. (27) 3191-1022- ramal
3030 ou pelo e-mail: licitacao@itaguacu.es.gov.br

Itaguaçu/ES, 10/12/2025
TATIANE VALADÃO RAASCH

Equipe de Apoio
Protocolo 1686891

Itapemirim

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através
do Agente de Contratação, torna público que
realizará licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA do tipo MENOR PREÇO, em
conformidade com a Lei nº. 14133/2021 e demais
legislações pertinentes, conforme abaixo:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 000005/2025
PROCESSO Nº: 37.731/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO, NO MUNICÍPIO
DE ITAPEMIRIM/ES.
INÍCIO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: A partir
do dia 11/12/2025.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: Às 10:00h DO
DIA  29/12/2025
LOCAL: Portal de Compras Públicas https://
www.portaldecompraspublicas.com.br
Os interessados poderão obter os editais através
do site: www.itapemirim.es.gov.br e no Portal
de Compras Públicas https://www.portalde-
compraspublicas.com.br
Itapemirim-ES,10/12/2025
ID 2025.035E0700001.01.0045
LIDIANE R. S. MARAFONI
Agente de Contratação PMI - Presidente

Protocolo 1687498

Jerônimo Monteiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90031/2025

A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES -
UASG: 985661 torna público que realizará licitação,
na modalidade Pregão Eletrônico, com critério
de julgamento MENOR PREÇO, para AQUISIÇÃO
DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO
E EQUIPAMENTOS), A FIM DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI
DE JERÔNIMO MONTEIRO. DATA DA ABERTURA:
24/12/2025. HORÁRIO: 08h:30min. LOCAL: Portal
de Compras do Governo Federal - https://www.
gov.br/compras/pt-br. O Edital poderá ser retirado
nos sites: www.jeronimomonteiro.es.gov.br e
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações
adicionais podem ser obtidas via email: pregao@
jeronimomonteiro.es.gov.br, pelo Tel: (28)
99968-7987  e presencialmente. CÓD. ID. CIDADES
CONTRATAÇÃO: 2025.039E0700001.01.0032.
Jerônimo Monteiro-ES, 10 de dezembro de 2025.

José Amilton Teixeira Junior
Pregoeiro da PMJM

Protocolo 1687552

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 10 de Dezembro de 2025 às 21:59:58
Código de Autenticação: a4434335

marcelo.magnago
Realce

1199
DOM/ES - Edição Nº2.906

quinta-feira, 11 de Dezembro de 2025

www.amunes.es.gov.br

Inexigibilidade de Licitação

AUTORIZAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

O Município de Itarana/ES, respaldado pelos
termos do Processo nº  005292/2025 e pela
orientação expressa no Parecer da Procuradoria
Municipal, vem a público anunciar e AUTORIZAR
A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com base
no Artigo 74, I, da Lei Federal nº. 14.133/21,
visando à realização de empenho estimativo em
favor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto -
SAAE/Itarana-ES, CNPJ N° 00.956.081/0001-06. O
valor total estipulado para  esta contratação é de
R$ 1.000,00 (um mil reais) com as respectivas
dotações  orçamentárias: 060001.1012200082.006
- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DA SECRETARIA
- 33913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO - Ficha
0000014 Fonte de  Recurso 150000150000, sob
responsabilidade da Secretaria Municipal de
Saúde. A decisão de inexigibilidade de licitação
fundamenta-se na  singularidade e na especificidade
do serviço demandado, alinhado com os  dispositivos
legais mencionados, que permitem tal exceção
quando comprovada  a inviabilidade de competição.
Por fim, torna-se pública esta decisão, garantindo
transparência e conformidade com os princípios
que regem a administração  pública, e reiterando o
comprometimento com a promoção da melhoria de
vida  dos cidadãos.
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO n°:
2025.036E0500001.10.0007.
Itarana/ES, 10 de dezembro de 2025.

VANESSA ARRIVABENE
Secretária Municipal de Saúde de Itarana/ES
Portaria nº 006/2025

Protocolo 1686979

Adiamento de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº. 90020/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público
que, devido a retificação ao Edital de Licitação,
fica prorrogada a sessão do Pregão Eletrônico n°
90020/2025 para o dia 07/01/2026 às 09h00min.
A sessão será através da plataforma ComprasGov
- UASG: 985657, endereço eletrônico http://www.
gov.br/compras/pt-br. Objeto: Sistema de gestão
documental escolar para atender as Unidades
Educacionais da Rede Municipal de Ensino. EDITAL
através do site: www.itarana.es.gov.br, bem como
ComprasGov e PNCP. Informações (27) 3720-4605.
ID CidadES: 2025.036E0700001.01.0034.

Itarana/ES, 10 de dezembro de 2025

Vander Patrício
Prefeito Municipal

Protocolo 1686936

Mantenópolis

Resultado de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS N°  000004/2025

Processo Administrativo nº: 006533/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de ornamentação, decoração
de ambientes e aluguel de mesas e cadeiras para
atender os eventos desta municipalidade, conforme
condoções, quantidades e exigências estabelecidas
neste edital e seus anexos.
Vencedor: ELIZABETE FERREIRA CUSTODIO
BRANDAO 09760781719 e J.A. DISTRIBUIDORA
LTDA, para os lotes  ELIZABETE FERREIRA
CUSTODIO BRANDAO 09760781719 nos itens
(item 1/lote 18) no valor de R$ 3.588,00 (três mil
quinhentos e oitenta e oito reais), (item 2/lote 19)
no valor de R$ 2.068,00 (dois mil sessenta e oito
reais), (item 3/lote 21) no valor de R$ 14.112,00
(quatorze mil cento e doze reais), (item 4/lote 25)
no valor de R$ 194,00 (cento e noventa e quatro
reais), (item 5/lote 26) no valor de R$ 21.276,00
(vinte e um mil duzentos e setenta e seis reais),
(item 7/lote 32) no valor de R$ 3.310,20 (três mil
trezentos e dez reais e vinte centavos), (item 8/lote
36) no valor de R$ 837,90 (oitocentos e trinta e sete
reais e noventa centavos), (item 9/lote 35) no valor
de R$ 1.100,10 (um mil cem reais e dez centavos),
(item 10/lote 37) no valor de R$ 3.781,00 (três mil
setecentos e oitenta e um reais), (item 11/lote 38)
no valor de R$ 2.886,00 (dois mil oitocentos e oitenta
e seis reais), (item 12/lote 43) no valor de R$
1.669,50 (um mil seiscentos e sessenta e nove reais
e cinquenta centavos), (item 13/lote 29) no valor de
R$ 6.225,00 (seis mil duzentos e vinte e cinco reais),
(item 14/lote 46) no valor de R$ 3.405,50 (três mil
quatrocentos e cinco reais e cinquenta centavos),
(item 15/lote 45) no valor de R$ 3.105,00 (três mil
cento e cinco reais), (item 16/lote 50) no valor de R$
1.715,00 (um mil setecentos e quinze reais), (item
17/lote 39) no valor de R$ 2.600,00 (dois mil
seiscentos reais), (item 18/lote 48) no valor de R$
2.856,00 (dois mil oitocentos e cinquenta e seis
reais), (item 19/lote 54) no valor de R$ 220,00
(duzentos e vinte reais), (item 20/lote 22) no valor
de R$ 894,00 (oitocentos e noventa e quatro reais),
(item 21/lote 3) no valor de R$ 3.240,00 (três mil
duzentos e quarenta reais), (item 22/lote 4) no valor
de R$ 4.160,00 (quatro mil cento e sessenta reais),
(item 23/lote 27) no valor de R$ 3.600,00 (três mil
seiscentos reais), (item 24/lote 55) no valor de R$
1.177,00 (um mil cento e setenta e sete reais), (item
25/lote 17) no valor de R$ 3.888,00 (três mil
oitocentos e oitenta e oito reais), (item 26/lote 40)
no valor de R$ 1.400,85 (um mil quatrocentos reais
e oitenta e cinco centavos), (item 27/lote 44) no
valor de R$ 3.380,00 (três mil trezentos e oitenta
reais), (item 28/lote 51) no valor de R$ 2.752,20
(dois mil setecentos e cinquenta e dois reais e vinte
centavos), (item 29/lote 23) no valor de R$ 70,00
(setenta reais), (item 30/lote 20) no valor de R$
78,00 (setenta e oito reais), (item 31/lote 47) no
valor de R$ 891,00 (oitocentos e noventa e um
reais), (item 32/lote 42) no valor de R$ 159,80

marcelo.magnago
Realce

Última atualização 11/12/2025

Objeto:

Contratação de sistema de gestão documental escolar para atender as Unidades Educacionais da Rede Municipal de
Ensino, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência anexo I do Edital.

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: https://
cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-
informativo&compra=98565705900202025

   Editais

Edital nº 90020/2025
Acessar Contratação

Local: Itarana/ES Órgão: MUNICIPIO DE ITARANA

Unidade compradora: 985657 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Não Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 19/11/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 11/12/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 07/01/2026 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 27104363000123-1-000133/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 313.443,78

Itens Arquivos Histórico

Nomec Data/Hora de Inclusão

c

Tipoc

98565705900202025001 11/12/2025 - 07:17:26 Edital

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Portal Nacional de Contratações
Públicas

 Buscar no PNCP   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional
de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio
eletrônico oficial destinado à divulgação
centralizada e obrigatória dos atos exigidos em
sede de licitações e contratos administrativos
abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional
de Contratações Públicas, um colegiado
deliberativo com suas atribuições
estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de
agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é
um esforço conjunto de construção de uma
concepção direta legal, homologado pelos
indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das
informações e dos arquivos relativos às
contratações disponibilizadas no PNCP por
força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita
responsabilidade dos órgãos e entidades
contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/